olduğu olaylarda aranmıştır. Hz. Peygamberin vefatının ardından, Kureyş ve En
sar arasında "İmamet" (hilafet) hakkında ihtilaf ortaya çıktığında, Hz. Ebil Be
kir'den (ö. 13/634) "İmdmet Kureyş'in bir hakkı" olduğuna dair meşhur hadisi ri
vayet etmişlerdir. Hz. Osman'ın (ö. 35/656) vefatından sonra meydana gelen fit
neler esnasında, siyasi ve kısmen dini bir mahiyette teşekkül eden gruplar, ken
di gaye ve hedeflerine erişebilmek amacıyla pek çok hadis rivayet etmişlerdir.
Bunlar, ihtiyaç duydukları zaman tereddüt etmeden bir hadis uydurup söylerler
di. Nitekim Hz. Ali (ö. 40/660) taraftarları, Ali'nin hilafeti lehine birçok hadis
uydurmuşlardır. DolayısıylaAbdullah b. Abbas (ö. 68/687) zamanından itibaren,
o devirde "Ashab-ı Ali" (Şia) adı verilen bu fırka mensupları tarafından rivayet
edilmiş hadisiere tereddüt ve şüphe gözüyle bakılmıştır. Hatta Sahih-i Müs
lim'den anlaşıldığına göreıı, Abdullah b. Abbas, Hz. Ali'ye nispet edilen ve yar
gıya dair olan yazıların bir kısmını imha etmiştir. Abdullah b. Abbas, Ali'den,
Abdullah b. Mes'ud (ö. 32/652) vasıtasıyla rivayet edilen hadislerden başkasının,
makbul olmadığıru, ei-Muğire (ö. 50/670) vasıtasıyla rivayet etmektedir ız. Ta
bi1ııden Mühelleb b. Ebi Sufra ei-Basri'nin (ö. 82/701), Hariciler aleyhine, Müs
lümanları desteklemek için kendinden hadisler uydurduğu bilinmektediri3, Öy
le ki, asılsız hadis söyleyenierin sayısı hiç de az değildir. Bunlar içerisinde en
meşhurlan: İbrahim b. EbiYahya (ö. 184/800), Yakidi (ö. 207/822), Horasan'da
Mukatil b. Süleyman (ö.150/767), Şam'da Muhammed b. Said (ö.II.NII.asır),
Abdülkerün b. Ebi'l-Avca (ö.l60/776), Ahmet el-Cubyarl (ö. II.NII.asır), Mu
hammed b. Ükaşe ei-Kirmilni (ö. 225/839), İbn Temiml4 (ö. 517/1123) dir".

İslam sosyal hayatı, Hz. Peygamber devrinden uzaklaştıkça eski safiyeti
ni kaybetmiştir. Bu durumunun da etkisiyle Müslümanları i badetiere teşvik (ter
ğib) ve azaptan korkutmak (terhib) maksadıyla hadis uydurma faaliyetleri başla
mıştır.

Bubiiri gibi müdekkik bir hadis !l.liminin eserinde bile, diğerleri tarafından
rivayetleri cerh edilmiş kimselerden rivayetler bulunmaktadır22. Burada 1. İk
rime Mevla İbn Abbas (ö. 105/723), 2. İsmail b. Ebi Üveys (ö. 226/840); 3.
Asım b. Ali (ö. 221/835); 4. Ann· b. Merzuk (ö.224/838) ki, İmam Müslim'de
bundan rivayet etmiştir; 5.Ebu Diivud'un da kendisinden rivayette bulunduğu
Süveyd b. Said (ö. 240/854) örnek olarak gösterilebilir. Diğer taraftan bazen pek
basit ve önemsiz şeyler için de rivayetlerin terk olunduğır vakidir. Nitekim
Şu'be'ye (ö. 160/776), "Niçinfalamn hadisini rivayet etmiyorsun?" denildiğin
de, "Hayvana binerek gezdiğini gördüm bu sebepten dolayı rivayetini terk et
tim" demiştir23.

Diğer yandan Hattabi'nin (ö. 388/998), Rafizilerin rivayetini kabul edip
etmediği ihtilaflı bir meseledir24.

Hadis ilminde bir ıstılah olmak üzere "sened
ve riivi" olarak da isimlendirilen riivilerin durumlarını incelemekten ibiiret olan
"İlmu Ricali'l-Hadis", bütün ehemmiyetiyle tetkik edilmiştir. Hatta E/fiyetu'l
lrakfmüellifiJı, bu bilgiyi hadis İlıninin yarısı olarak nitelendirmiştir. Bu alanda
eser telif eden alimler arasmda öncelikle şu şahıslar sayılabilir:

ed-Diirekutni (ö. 385/995), el-Hatib el-Bağdadi (ö. 463/1071), İbn Milku
la (ö. 475/1082), İbn Nukta (ö. 729/1329), el-Hiifız ez-Zehebi (ö. 748/1347), el
Müzeni (ö. 264/878) ve İbn Hacer el-AskaHini (ö. 852/1448) gibi birçok müellif
bu sahada çeşitli eserler kaleme almışlardır. Bu hususta yazıhnış bazı eserler,

29 İbn Haldun, Mukaddime, I. 369.
30 Haskefi, a.g.e.

künye ve lakaplar atılmak suretiyle telif edilmiştir. Bu mevzuda meydana getiri
len eserlerin en güzeli ve kullanımı en iyi olanı, Ebu Abdilialı el-Hakim'in (ö.
405/1014) K. el-Küna ve' 1-elkab'ı ile ez-Zeheb1'nin (ö. 745/1344) "el-Muktena
fi serdi'/ küna" isimli eserleri dir.

Hadis ravilerinin lakapları hakkında Ebu Bekir eş-Şirazi (ö.
407/1016)'nin'2, EbU Bekir el-Feleki (ö. 427/1035)'nin33 ve İbnü'l-Cevzi (ö.
597 /1200) 'nin eserleri meşhurdur.

Bunlardan başka ra viierin künye, lakap veya isimleri benzerlik arzedenler
araştırılınakla yetinihniştir. İbn Sa' d (ö. 230/844)'ın "Tabakat"ı, İbn Ebi Hayse
me (ö. 279/892)" ve Ahmed b. Zübeyr'in eserleri ve de İmam Ebu Abdilialı el
Buhar! (ö. 256/869)'nin Tarihi bu türdendir. İbn Hibban (ö. 354/965)36 ve İbn
Şahin'in (ö. 385/995) eserleri gibi bazı eserlerde yalnız rivayetleri ınevsuk (gü
venilir) olanlar toplanmış, yahut İbn Adiyy'in (ö. 365/976) eseri38 gibi yalnız ri
vayetleri zayıf sayılanlar alınmış ve bu konuda yazılmış bazı eserlerde de "cerb
ve ta' dil" kurallarına göre rivayetleri mevsuk ve zayıf olanlar birlikte toplanmış
tır. Bu konuda telif edilen bütün eserleri belirtmek için makalenin hacmi yeterli
olmadığından aşağıda en meşhurlarını zikretmekle yetiniyoruz:

ı. Esmau Rica/i Sahihi'l-Buharf, Ebi\ Nasr Ahmed b. Muhammed el-Ke
labazi (ö. 398/1008).

32 Ebu Bekr Ahmed b. Abduırahman b. Ahmed b. Musa eş-Şirlizi, kitabının adı "el-E/kôh" olup, kendisi el
Hfifız, cl-İmam, el Mücevvid gibi lakablarla anılmaktadır (Şcmsüddin Muhammed b. Alımed b, Osman ez
Zeheb1, Siyerii A' Wmi'n-Niibeld, Beyrut 1990, XV, 242).

2. Esmau Rica/i Sünen-i Ebf Davud, Ebi\ Bekr Ahmed b. Ali b. Muham
med el-İsfahfuü (ö. 418/1027).

3. Esmau Rica/i Sünen-i Ebf Davud, Ebi\ Ali Hüseyn b. Muhammed el
Lubbai et-Tai (ö. 498/1104).

4. Esmau Rica/i Kütüb-i Sitte, el-Hilfız b. Neccar Muhammed b. el-Hasen
b. Hibetullah (ö. 643/1245). Aynı müellif tarafından el-Hatib'in "Tarihu Bağdat"
eserine bir zeyl yazılmıştrr.

5. Esmau's-Salı!ibe, İmam Ebu Abdiilah Muhammed b. İsmail el-Buhilri
(ö. 256/869).

6. Ricalü'l Erbea, İbn Hacer el-Askalilni (ö. 852/1448).

7. Ricalu's-Sahihayn, Ebü'l-Kasım Hibetullah b. Hasen et-Taberi (ö.
418/1027).

8. El-Mesabefi Asari's-Sah!ibe, Suyuti (ö. 911/1505)

D. Ensab, Tabakat ve Teracim İliınieri

Araplar, atalarının şan ve şerefiyle övünür, onların menkıbelerine ve ba
şarılarına pek fazla önem verirlerdi. Halkın hayal gücü, kabilenin gururu, şilirle
rin tasvir ve tavsifleri yeni unsurlar yaratır ve böylece bunlara bir takım tafsilat
da ilave edilmiş olurdu.

(5) Kitabu'd-Duafa49, en-Nesili (ö. 303/915),

(6) ed-Duafa, Muhammed b. Amr es-Sa'lebi (ö, 427/1036)

(7)Tarilıu İbn Ebi Hayseme (ö. 279/892). Zayıfvesikaları cem eden eser
lerdendir.

(8) Kitabu'l-Cer/ı ve't-tadilso, İbn Ebi Hatim er-Razi (ö. 275/888). Zayıf
ve sikaları cem eden eserlerdendir,

F, Cerh ve Ta'dil İlmi

Bir ri vayeti cerh etmek demek, cerhin sebep ve illetlerini bularak onu ten
kit etmek ve netice itibariyle o ravinin rivayetini reddetmektir. Cerh sebeplerinin
en önemlisi ise, bir ravinin rivayetinin makbul ohnası için lazım olan şart ve va
sıfların o ravide bulunmarnasıdn.

Hz. Peygamber kesin olarak, "Benden Kuran'dan
başkasmı rivayet ederek yazmayınız, ve sizlerden hanginiz benim Hadislerimi
yazmış ise imha etsin!" bnyurmuşlardır''· İşte bu gibi sebeplerden ötürü hadis
leri yazı ile tespit etmek meselesi gündeme geldiği zaman, Hz. Ömer (ö.
23/643), İbn Mesud (ö. 32/652), Zeyd b. Sabit (ö. 42/662), EbU Musa el-Eş'ar!
(ö. 51/671), ve Ebu Sfud el-Hudri (ö. 74/693) ve diğer bir çok sahabi bunu rnek
ruh bir iş olarak kabul etmişlerdir. Bunların delilleri de yukarıda zilerettiğimiz
vakalar ve bu meyandaki Hadislerdir".

Sahabe içerisinde diğer bir gıup mesela, Hz. Ali (ö. 40/660) ve oğlu Ha
san (ö. 49/669), Enes b. Mil.lik (ö. 93/ 711), Abdullah b. Ömer (ö. 73/692), Ab
dullah b. Amr b. el-As (ö. 65/684) vs. bazıları, hadisleri yazı ile tespitin caiz ol
duğu görüşündedirler. Bunların delili de Hz. Peygamberin, Ebu Şah el-Yemeni
için bir hutbesini yazmaya müsaade etmiş olmasıdn77. Ayrıca Hz. Ali'nin elinde
de bir risalenin mevcut olduğu muhakkaktır78. Bundan başka Hz.

Bir taraftan söz konusu engeller ortadan kalkıp, diğer taraftan da yazı
Müslümanlar arasında yaygınlaşınca rivayet tariki ile çeşitli hadis kitaplarının
tedvinine başlanmıştır. Birçok hadisin doğrudan doğruya Peygamberin tercüme
i hil.li ile alakah olduğu bilinmektedir. İlk defa olarak Urve b. Zübeyr (ö. 94/712)
Peygamberin tercüme-i haline ait olan hadisleri toplamıştır. Bu tarihten yaklaşık
on sene sonra vefat eden Şa'bi b. Şerahil (ö. 105/723) ve bundan on dokuz sene
sonra vefat eden Zübeyr de85 (ö. 124/741) bu alanda Urve'yi taklit etmişlerdir.
Bu iki zat, Em e viierin hakimiyeti zamanında yaşadıklarından, Şam 'daki Emevf
ler sarayına gelmişler ve orada yaşayan sahabeden rivayet ederek Peygamberin
tarihine ait olan hadisleri toplamışlardır.

Bunlardan başka er-Rebi b. Sabih (ö. 160/776) ve Said b. Arube (ö.
156/772) her babı ayrı ayrı ohnak üzere hadisleri toplamışlardır. Yine bu devir
de eski medeniyet merkezi olan Yemen' den, Şam'a gelip yerleşen Abld b. Şeriy
ye ve Vehb. b. Münebbih (ö. 114/732), Tevrat tarzında tarihi umumiyyeye dair
eserler yazmakla meşgul oluyorlardı. EbU Mihnef (ö. 157/773) de Irak'ın Arap
lar tarafından fetlıedilmesini anlatan tarihini o sıralarda yazmıştır. Diğer taraf
tan da İbnü'l-Mukaffa (ö. 142/759), "Kitabu'l-Mülilk" gibi eserleri Pehlevflisa
nından tercüme etmiştir.

İmam Ebu Hanife (ö. 150/767) yetişip de onun akla istinat eden kıyası
kullanır hale getirmesi, bu fikre karşı olanları zoıunlu olarak Hadis ilmiyle uğ
raşmaya yöneltmiştir. İmam Malik (ö. 179/795) Medine'de, Ebu Muhammed
Abdu'l-Melik b. Alıdülaziz b. Cüreyc (ö. 150/767) Mekke'de, Ebu Ömer ve Ab
durrahman b. Ömer el-Evzai (ö. 157/773) Şam'da, Ebu Abdullah Süfyan b. Srud
es-Sevr! (ö. 161/777) Küfe'de ve Ebu Seleme Hammad b. Seleme b. Dinar (ö.
167/783) Basra'da Hadis İlıninin tedviniyle meşgul olmuşlardır. Bu şahısların
muasırları tarafında da "müsned"ler telif olunmuştur ki, müellifleri şunlardır:

Ubeydullab b. Musa el-Absi el-Küfi (ö. 213/828), Müsedded b. Müserhed
(ö. 228/842), Esed b. Musa el-Emevf (ö. 212/827), Nuaym b. Hammad el-Huzaf
(ö. 228/842), İmam Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), İshak b. Rabliye (ö.
238/852), Osman b. Ebi' Şey be (ö. 239/853), Ebu Davud et-Tayil.lisi (ö. 204/819)
vs. Bu "müsned"lerin adedi çok olmuş ise de bizim elimize bunlardan yalnız on
tanesi ulaşmıştır. En mühim Hadis kitapları ise şunlardır:

ı. el-M uvatta - İmam Malik b. Enes ( ö. 1 79/795)

2. Salıfh-i Buhdri- EbU Abdnilalı Muhammed b. İsmail el-Buhar! (ö.
256/869)

3. Sahfh-i Müs/im- Müslim b. Haccac el-Kuşeyri (ö. 261/874)

85 Ziihcyr değil Zühri olmalıdır. İbn Şihab ez-Zühri ilk resmi hadis müdevvini olarak bilinmektedir.

4. Siinen-i Ebf Davud- Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistil.n! (ö. 275/888)

5. S ünen-i Tirmizi- Ebu İsa Muhammed b. İsa et-Tirmizi (ö. 279/892)

6. Siinen-i Nesaf- Ahmed b. Şuayb el-Horasan! (ö. 303/915)

7. Siinen-i İbn Mace- Ebu Abdiilah Muhammed b. Yez!d b. Abdiilah b.
Mike el-Kazvini (ö. 273/886)

Son dört eser "S ünen-i Erbea" diye isimlendirildiği gibi, Buhar! ve Müs
lim'in eserlerine "Sahihayn", zikredilen altı eserin tümüne de "Kiitüb-i Sitte" adı
verilmektedir. Bunlardan soma hadis sahasında birçok eser meydana getirilmiş
ve bu eserler değişik şahıslar tarafından şerh edilmiş ve üzerlerine haşiyeler ya
zılmıştır.